	 Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti I Edukates Fizike dhe Sportit

	Titulli i lëndës:
	Anatomia Funksionale

	Niveli:
	Studimet themelore-Obligative

	Statusi lëndës:
	1 semestrale (obligative)

	Viti i studimeve:
	viti i I-semestri i I

	Numri i orëve në javë:
	Ligjerata - 2 ore 

Ushtrime - 1ore
2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3 kredi 

	Koha / lokacioni:
	FEFS

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Asoc.Dr.Premtim Rashiti
Ass.dr.Edita Pllana


	Detajet kontaktuese: 
	premtim.rashiti@uni-pr.edu



	

	Përshkrimi i lëndës
	Anatomia funksionale do të ofrojë studentëve njohuri mbi ndërtimin

anatomic të trupit të njeriut në funksion të arritjes së

njohurive të domosdoshme për ndërtimin trupor të tyre.

Këto njohuri do të mundësojnë kuptimin e lokalizimit të

indeve , organeve dhe sistemeve të ndryshme të

organeve.

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi ofron studentëve njohuri nga: 
a) Anatomia normale (forma dhe ndërtimi i organizmit të njeriut, duke filluar nga qeliza, indet, organet dhe sistemet e organeve) 
b) Anatomia topografike e trupit të njeriut; ndarja e tij në zona (regjione), raportet topografike të tija me organet dhe elementet vaskulare e nervore, projektimin e tyre në sipërfaqen e trupit duke u bazuar në pikat dhe vijat orientuese të prekshme dhe ato konvencionale
c) Anatomia  funksionale; ndërlidhja e formës së organit dhe sistemit të organeve me funksionin, 
d) Anatomia klinike; problemet më të shpeshta klinike me të cilat atakohet organi dhe organizmi në terësi si dhe rugët më të sigurta të ndërhyrjes për eliminimin e tyre
e) Të përvetësojë emërtimet latine sipas terminologjisë anatomike (nomenklaturës anatomike 1998) që do tju mundësojë komunikimin në mënyrë efektive/adekuate me kolegët e tyre

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studentët do të jetë në gjendje që të:
1.  Kuptojnë qëllimin e studimit të anatomisë.
2.  Kenë njohuri të përgjithshme mbi qelizat, indet dhe sistemet funksionale
3. Njohin ndarjen e Anatomisë; pjesët kryesore të trupit të njeriut, regjionet, vijat orientuese dhe pikat referente, pozicionin dhe planet/rrafshet anatomike, nomenklaturën anatomike
4. Kuptojnë metodën e studimit që do të përdoret dhe mënyrën se si lënda është e organizuar.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti   sem. IItë + sem.IIItë
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	1/15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	1/15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	5
	5

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2 Teste formative 
1provim final
	2


1
	2


1

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	
	
	75

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimi do të realizohet në formë të: ligjëratave, ligjëratave hyrëse dhe ushtrimeve praktike 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Me teste formative, seminare, kolokfiume dhe provim final (me gojë dhe test).
Vlerësimi i parë: 	                                 10%
Vlerësimi i dytë   	                                 10%
Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera      10%
Vijimi i rregullt     	                                 10%

Provimi final    		                                  60%
Gjithsej			                                100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Literatura   bazë : 
· Alush Gashi, Agim Vela: Osteologjia, 1984
· Agim Vela Sadi Bexheti: Sistemi nervor qendror, 1987
· Hilmi Dauti, Bajram Nuraj: Kombliku, 1995
· Bajram Nuraj: Sistemi nervor periferik, 1998
· Agim Vela, Bajram Nuraj: Koka dhe Qafa, 2000
· Agim Vela: Abdomeni, 2001

	Literatura shtesë:  
	Atlasat: 
· Putz R. Pabst R: Sobotta I, II
· Bertolini / Leutert: Atlas i anatomisë I, II, III

· Frank H.Netter: Atlas i anatomisë së njeriut

	
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Viti I 
Semestri I 
Java e parë:
	Hyrje: Anatomia si shkencë dhe rëndësia e saj. Historiku i shkurtër i anatomisë. Vështrim mbi qelizat, indet dhe sistemet funksionale. Ndarja e anatomisë: pjesët kryesore të trupit të njeriut, vijat orientuese. Nomenklatura anatomike. 


	Java e dytë:
	Osteologjia e përgjithshme: forma dhe ndërtimi i eshtrave. 
Ossa Crani , basis crani, neurocranium et viscerocranium



	Java e tretë:
	Osteologjia e veçantë: 
Ossa membri superioris (cingulum et pars libera membri superioris); Scapula, clavicula, humerus.




	Java e katërt:
	Radius, ulna. Ossa manus (ossa carpi, ossa metacarpi, ossa digitorum).


	Java e pestë:  
	Ossa membri inferioris (cingulum membri inferioris-cingulum pelvicum). Os coxae, os ilii,os ischii,os pubis. Pelvis



	Java e gjashtë:
	Pars libera membri inferioris: femur, patella, tibia, fibula. Ossa pedis: ossa tarsi, ossa metatarsi, osa digitorum




	Java e shtatë:  
	Columna vertebralis (vertebra, vertebrae cervicales (C1-C8), vertebrae thoracicae (Th1-Th12), vertebrae lumbales (L1-L5), os sacrum, os coccygis.




	Java e tetë:  
	Ossa thoracis (costae I-XII), os costale, costa prima, costa secunda. Compages thoracis. Sternum




	Java e nëntë:  
	Sindesmologjia e përgjithshme: elementet kryesore dhe anësore të nyjëtimeve, nyjëtimet e palëvizshme dhe të lëvizshme. Nyjëtimet e veçanta; 
Articulationes membri superioris liberi (art. humeri, art. cubiti). Artt. manus.




	Java e dhjetë:
	Articulationes membri inferioris liberi (art. coxae, art. genus, art. talofibularis, art. talocruralis). Artt. pedis.




	Java e njëmbedhjetë:
	Miologjia e përgjithshme: forma dhe ndërtimi i muskulit, organet ndihmëse të muskulit. Miologjia e veçantë: Musculi memuri superioris, muskujt e brezit të krahut dhe të krahut. 




	Java e dymbëdhjetë:  
	Muskujt e parakrahut dhe shuplakës.



	Java e trembëdhjetë:    
	Muskuli membri inferioris, muskujt e reg.glutealis dhe kofshës. 



	Java e katërmbëdhjetë:  
	Muskujt e kërcirit dhe shputës,



	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokfiumi


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Studenti gjatë semestrit duhet të jetë i rregullt në ligjërata dhe ushtrime, duhet ti përmbahet orarit të fillimit mësimit, të ketë njohuri paraprake mbi ligjëratën/ushtrimin, të jetë i sjellshëm dhe të mos pengojë mbajtjen e mësimit. 
Rekomandohet të kenë atlasat e anatomisë në dispozicion për ushtrimet praktike.
Mjetet praktike (mulazhat ose organat forma-kadaver) që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje dhe për qëllime mësimore-teorike dhe praktike; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.


	

	1. 




